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Supplerende redegørelse t il Styrelsen for Pat ientsikkerhed  

 

Styrelsen for Pat ientsikkerhed har den 11. j uli 2017 anm odet  

Hospitalsenhed Midt  om  supplerende redegørelse inden for fire 

om råder ifm . m istanke om  fej l i kliniske m am m ografier:  

 

1. Hvilke procedurer vil ledelsen iværksæt te i forhold t il sikr ing af, at  

der ikke opstår pat ientsikkerhedsm æssige brister i den løbende 

daglige lægefaglige håndtering af m am m ografiske undersøgelser, 

herunder hvorledes det  sikres, at  retningslinjer vedrørende klinisk 

m am m ografiske undersøgelser overholdes.  

 • Afdelingsledelserne i Røntgen og Skanning og i Mave- , Tarm -  

og Brystkirurgi har aftalt  at  udbygge sam arbejdet  m ellem  

m am m akirurger og radiologer yderligere. Det  betyder konkret  

øget  m ulighed for sparring og et  fælles læringsm iljø på tværs 

af specialer, som  sikrer ,  at  faglige standarder og DBCG-

retningslinjer følges. Det  sker blandt  andet  ved, at  der i det te 

fælles læringsmiljø afholdes kvartalsvise interne audits. • Ved de daglige og de m ult idisciplinære konferencer er der 

fokus på at  få skabt  den fornødne t id t il faglig sparring. • Frem over vil Røntgen og Skanning i endnu højere grad 

understøt te, at  lægerne i det  m am m aradiologiske speciale får  

m ulighed for at  ajourføre sig m ed nyeste viden ved fx at  

deltage i relevant / nødvendig efteruddannelse, tem adage og 

konferencer både i ind-  og udland. Det te skal sikre, at  de 

faglige kom petencer holdes aj our.   • Det  skal sam t idig bem ærkes, at  der også t værgående i Region 

Midt j ylland vil blive lavet  fælles init iat iver om kring 

opm ærksom hed på speciallægernes kom petencer. Det te vil 

blive drøftet  i regionale fora efter som m erferien. 

 

2. Hvordan vil ledelsen sikre sig, at  niveauet  i de m am m ografiske 

undersøgelser t il hver en t id som  m inim um  er svarende t il norm en for 

alm indelig anerkendt  lægefaglig standard.  

 • Der vil fortsat  være fokus på at  skabe t id og rum  t il daglige 

interne m am m aradiologiske konferencer. Her er  der m ulighed 

for  at  drøfte de enkelte pat ientcases, og alle har m ulighed for  

at  granske og lære af disse og m edvirke t il at  sikre, at  

niveauet  i de m am m ografiske undersøgelser lever op t il 

anerkendt  faglig standard, og at  den enkelte pat ient  får 

behandling som  beskrevet  i DBCG- retningslinjerne. 
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Side 2 

• Kom petencerne hos radiografer og røntgensygeplejersker udvikles via øget  

t ilstedeværelse i Brystklinikken og via relevant / nødvendig efteruddannelse – det te igen 

for  yderligere at  styrke det  interne faglige m iljø og sikre det  faglige niveau i 

undersøgelserne. 

 

3. Hvordan vil ledelsen sikre, at  eventuelle læringsaspekter i klagesager im plem enteres i 

afdelingen.  

 • Røntgen og Skanning vil som  hidt il drøfte aspekterne i klagesager og ut ilsigtede 

hændelser (UTH)  på lokale kvalitetsudvalgsm øder i afdelingen. • Relevante klagesager og UTH'er vil også blive drøftet  internt  i Brystklinikken på 

klinikkens lokale m øder.  

 

4. Hvorledes den form odede pat ientsikkerhedsm æssige brist  vedrørende kliniske 

m am m ografier kunne opstå upåagtet  gennem  flere år, og hvordan den daglige lægefaglige 

sparring inkl. lægefaglige konferencer frem over forventes at  blive t ilret t elagt .   

 • Der er selvfølgelig sket  en opfølgning i Røntgen og Skanning i forbindelse m ed de 

t idligere klage-  og erstatningssager,  m en rækkevidden af denne opfølgning er ikke 

tydeligt  dokum enteret .  Hovedparten af sagerne vedrørte pat ient forløb og var generelt  

ikke ret tet  m od konkrete sundhedspersoner. Sagerne og de følgende afgørelser  er 

indkom m et  over en længere årrække. Det  lave antal sager årligt  gav ikke um iddelbart  

anledning t il at  t ro, at  der system at isk var noget  galt , og det  gjorde det  vanskeligt  at  

udlede m ønst re og tendenser.  • I  det  daglige vil lægerne i t ilknytning t il Brystklinikken bruge hinanden t il fagligt  at  

sparre ift . pat ientcases m .v. Det  sker allerede i dag, og de læger, som  lige nu virker i 

klinikken, har i høj  grad den t ilgang og kultur, og den fastholder og udbygger vi 

yderligere j f. svar på om råde 1 og 2.  

 

På vegne af hospitalsledelsen på Hospitalsenhed Midt . 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Lars Dahl Pedersen 

Hospitalsdirektør  


